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opinion on the origin and purpose of it.
I will try to answer the question on existence of such field, which is not
explorable by tools of natural (evolutionary) ethics and which points to the
“theological” dimension of human nature. On the other hand I will ask whether
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Úvod

Má práce vychází z potřeby porozumět si s lidmi dobré vůle a hledajícího

intelektu ohledně těch nejdůležitějších témat týkajících se lidského života.

Mým původním záměrem bylo zpracovat téma z morální psychologie týkající

se finality lidského bytí, svobody a jejího uchopení v posledních chvílích

života u seniorů či nevyléčitelně nemocných pacientů. Při pronikání do

hloubky problému a při rozhovorech s lidmi, kterých se toto téma bytostně

dotýká, zůstávalo nezodpovězených příliš mnoho základních otázek, na jejichž

řešení závisí pojetí svobody, odpovědnosti a vůbec smyslu v konkrétním

lidském životě: Co je to člověk? Odkud jde a kam směřuje, směřuje-li vůbec

někam? Co znamená jeho svoboda, pokud je vůbec svobodný? Co je kritériem

dobrého jednání, jaká je jeho motivace? Tyto a podobné otázky, ať vědomě

reflektované, či jen podvědomě tušené, dávají dynamiku a směr lidskému

počínání a především závěrečnému účtování se životem.

Jak pomoci člověku překonat úzkost ze smrti, jak ho doprovázet

v posledních chvílích jeho pozemského putování, nesdílí-li s námi stejnou

naději? A jak ji může sdílet, nebyla-li mu hlásána? Ale jak mu ji může někdo

hlásat, nepochopil-li jeho stanovisko? Tato velmi volná parafráze Řím 10,14

chce zdůraznit, že pokud se při hlásání radostné zvěsti neoblečeme „do kůže“

posluchače, pokud na sebe nevezmeme jeho lidství, včetně jeho omezení

v naukové či morální oblasti, nemůže se nám podařit nasadit roub evangelia na

správný kmen. To, že zdaleka ne všichni v moderní polarizované společnosti

sdílíme stejné hodnoty, anebo je nemáme přesně artikulované, je známá věc.

Navíc se ukazuje, že pod stejnými termíny se leckdy skrývají dosti rozdílné

obsahy. Mluvíme-li s lidmi o lidské přirozenosti, o ctnostech, vášních, štěstí či

svobodě, musíme si uvědomit, že často slyší něco jiného, než my říkáme.
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Chtít tento problém rozřešit by bylo příliš ambiciózní, i kdyby se jednalo

o akademickou práci mnohem většího rozsahu. Cíl této práce je skromnější:

pokusit se srovnat některé antropologické pojmy, jak je vidí tradiční

křesťanská teologie, s tím, jak je vidí moderní přírodní věda (budu vycházet

pouze z výsledků jednoho konkrétního oboru), a dále nastínit možnosti využití

získaných souvislostí v pastoraci i v běžném životě. V posledku mi pak půjde

o znovunahlédnutí tajemství Kristova díla spásy a jeho významu pro dnešního

člověka, kterému se často nedaří zařadit kategorii tajemství do svého světa,

smysly vnímatelného, nebo alespoň fungujícího podle přírodních či fyzikálních

zákonů. V tomto světle se pak mohou vyjevit nové souvislosti pro nahlížení

zásadních bioetických a dalších společenských otázek souvisejících s obecnými

lidskými právy.

Našla jsem jasně formulovaná stanoviska na opačných názorových pólech

srovnatelné vědecké erudice: jedno, které reprezentuje tradiční katolickou

nauku, druhé reprezentující „agnostický“ či „ateistický“ přístup moderní

společnosti.

a) Na straně katolické teologie se mi jako vhodný základ jeví jasně

formulovaná nauka Tomáše Akvinského, z níž vycházela katolická

antropologie po mnoho staletí. Ve své práci se však nechci věnovat zkoumání

Akvinátovy nauky o člověku systematicky či objevně. Toto téma bylo

zpracováno mnohokrát jinde a lépe. Tomáše Akvinského si zde beru na pomoc

proto, že je se svou metodou filosofických a teologických otázek a odpovědí

zásadním reprezentantem systematického přístupu, který dosáhl svého vrcholu

ve scholastickém období, ale dodnes je v teologii akceptován a stále jsou v něm

objevovány nové roviny a hloubky. Poslouží mi jako odrazový můstek pro

srovnání s jiným oborem, a sice s výsledky bádání na poli evoluční

psychologie. Tomáš Akvinský je dobrou volbou i proto, že sám by jistě
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s evolučními psychology rád diskutoval a osvojoval si použitelné výsledky

jejich bádání, tak jako ve své době akceptoval Aristotela, diskutoval

s „pohany“ a oponoval Saracénům.

b) Evoluční psychologie je dobrým příkladem oboru, spadajícího pod

přírodní vědy, který se vyjadřuje k podstatě lidského bytí, k odlišnosti člověka

od jiných živočišných druhů, k přirozenosti lidského druhu, a dokonce v něm

zaznívají pokusy o vysvětlení smyslu lidské existence. V současné době zažívá

velký vzmach a jeho výsledky jsou popularizovány v mnoha publikacích, které

jsou hojně překládány i do češtiny. Na věrohodnosti mu přidává to, že

disponuje přírodovědeckými metodami a výsledky empirického bádání.

Problematickým se však jeví to, že tyto výsledky elegantně aplikuje i na

oblasti, které do jeho kompetence nespadají, a totéž se pak děje v myslích

čtenářů, posluchačů či studentů tohoto oboru, potažmo v širokém prostoru

obecného povědomí. Zároveň nám však závěry jeho zkoumání přinášejí řadu

cenných poznatků, které bychom měli být schopni v teologii přijmout a osvětlit

vlastními metodami.

Každý, ať věřící či nevěřící, staví své smýšlení mimo jiné na informacích,

které k němu doputují. Říkám „mimo jiné“, protože to, jak nahlížíme svět a své

místo v něm, je výsledkem složitého procesu formace naší osobnosti, ve

kterém hraje svou roli rodina, širší společenské prostředí, kultura a další.

V našem moderním západním světě jsme si však obecně zvykli důvěřovat

takzvanému „vědeckému pojetí“ skutečnosti. Co to však přesně znamená? Co

je věda, jaký byl její vývoj a jaký je její poměr ke křesťanské víře? Čím a proč

se liší nebo by se měl lišit proces přijímání informací od „vědecké obce“

v případě věřícího křesťana a nevěřícího člověka? Odpověď na tyto otázky se

pokusím stručně nastínit v následující kapitole a dále je aplikovat v rámci této

diplomové práce.
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1 Povaha a metodologie vědy

1.1 Co je to věda?

Je dobré si uvědomit, že vědecké pojímání světa, na jaké jsme zvyklí, není

člověku „přirozené“ v tom smyslu, že by se s ním každý člověk narodil. Věda

jako instituce „má pravidla, která je nutno se učit, a metody, které se musí

prostřednictvím formálního vzdělávání přenášet z pokolení na pokolení“, je

tedy „vytvořenou kulturní institucí, institucí, která není přítomna ve všech

společnostech a jejíž původ nelze vysvětlit jako instinktivní“, „vyžaduje

určitou jedinečnou půdu, ve které může vzkvétat“, a pokud tomu tak není,

„může podlehnout úpadku a smrti jako kterákoli jiná lidská činnost, jako

například náboženství či systém vlády“.1 Eiseley jako tuto jedinečnou půdu

vidí křesťanskou víru, protože věda tak, jak ji známe, se zrodila právě

v západním křesťanském světě. Není zdaleka jediný, kdo tvrdí, že křesťanství

podnítilo vznik moderní vědy tím, že k tomu poskytlo jak intelektuální

předpoklady, tak i oprávněnou morální podporu.2

Vraťme se však ještě k době předkřesťanské, kdy se v antickém Řecku

objevuje snaha odhalit a formulovat princip všeho bytí. Břetislav Fajkus

v knize Filozofie a metodologie vědy přináší pohled na počátky vědy z jiného

úhlu. Upozorňuje zde na první vystopovatelný milník v posunu lidské mysli

k „vědě", kterým je podle něj pohyb od „logiky“ mýtu k logice smyslu světa.

1 EISELEY, Loren C, cit. in PEARCEY, Nancy R., THAXTON, Charles, Duše vědy. 1.vydání.
Praha: Návrat domů, 1997. s. 20.
2 Pierre Duhem (1861–1916) byl nejspíš první, kdo připomněl různé zapomenuté vědce
středověku, kteří předjímali Leonarda da Vinci i Galilea. Další historikové vědy po Duhemovi
pak také napomohli k rehabilitaci středověku, který byl do té doby pojímán jako doba temna
a úpadku vědění, možná jen proto, že tehdejší badatelé byli většinou věřící lidé, mnohdy

[…]


nevysmál, ba naopak.

Haidt však onen zážitek „svatého“ nejspíše považuje za pouze utilitární jev,

který má vést k ještě většímu stmelení společenství. Jak to už v empirické vědě

bývá, zážitky lidí, ať jsou sebečetnější a různými tvůrčími počiny vyjádřitelné

a sdělitelné, nemohou být odůvodněny inklinací k pravdě, protože pravda jako

taková je věcí transcendence, za hranicemi empirie. Místo pravdy zde

nacházíme faktor vhodnosti. Lidská touha po dokonalém dobru a představa

svatosti slouží pouze k bezpečnějšímu překonávání nástrah přírody, stmelení

společenství a zachování pozemské existence. To by znamenalo, že veškerá

lidská povznesení, všechna hnutí ducha, která mimo jiné stojí za existencí

uměleckých děl a vůbec jsou v základu všeho, co označujeme pojmem

„kultura“, jsou nesena pouze snahou o oddálení hnusného a jsou jen klamným

úkladem evoluce.

Svatý Tomáš však vychází z toho, že člověk směřuje k cíli, který je reálný,

nikoli klamný. Lidské počínání a tvoření je tak otiskem touhy duše, která hledá

Pravdu a dokonalé Dobro, tedy Boha. Tomáš žil v době, kdy byl modul

posvátno/znesvěcení aktivován takřka u všech lidí a možná že dokonce u

210 LG 16.
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většiny určoval povahu morálního cítění více než jiné moduly. Boha ztotožňuje

s nejvyšším Dobrem a s Pravdou tak, jako mnozí před ním a po něm. Nepřináší

– tak jako nejspíš nikdy nikdo nepřinese – nevyvratitelný důkaz o Boží

existenci, avšak v jeho uceleném filosoficko-teologickém pohledu na stvořený

svět a místo člověka v něm je zřejmá logika a konzistence, která vychází

z povahy lidského rozumu, a tento pohled tak není sám v sobě rozporný.

Tomáš hledal Pravdu a v každé své úvaze směřoval k jejímu úplnému

nalezení. Existence modulu posvátno/znesvěcení by mu nejspíše přišla stejně

rozumná jako existence jakéhokoli jiného modulu — základu lidské morálky,

protože všechny mají člověku indikovat reálné nebezpečí a připravit ho na

rozumné a v danou chvíli optimální řešení vzniklé situace. Pakliže svědomí,

třeba prostřednictvím instinktivního chování, v určitých situacích velí chovat se

tak, aby člověk neurážel svého Stvořitele a nevzdaloval se tak svému cíli, pak

je k tomu i racionální a oprávněný důvod. Tento důvod může v plné své

vážnosti vidět a rozumem uchopit až člověk, který věří v Boha.

Avšak, jak už bylo řečeno, svorníkem celé Tomášovy Sumy, a vůbec

počátkem a vrcholem celého jeho myšlenkového díla, které hovoří o Bohu a

člověku, je Kristus, ve kterém se lidstvu Bůh zjevuje v plnosti. Až Kristus,

pravý Boží Syn, a zároveň pravý člověk, mohl lidem ukázat pravou morálku.

Ježíš Kristus, o kterém nám vypráví evangelia, napsaná lidskou rukou z

božských pohnutek, je teprve pravým smyslem zákona napsaného v lidských

srdcích — ve svědomí, a pak také v celé Bibli, protože teprve díky tomu, že se

Bůh stal člověkem, může člověk mít podíl na věcech Božích. Bohu náleží

chvála a klanění za to, že je naším Stvořitelem. Avšak teprve díky Kristu, díky

jeho smrti na kříži za nás a díky jeho zmrtvýchvstání máme důvod k naději, že

spolu s ním dosáhneme touženého cíle cesty, jímž je úplné štěstí a úplná

blaženost, ačkoli se tento cíl zjevně nenachází v tomto pozemském životě. Až
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Kristus dává smysl lidským nenaplněným touhám, které se snaží zkoumat i

evoluční psychologie, a přivádí člověka k Pravdě o sobě samém a ke štěstí, a

děje se tak v každé době. Milost Ducha Svatého je totiž nadčasová, působí

v každé historické epoše i tak, že využívá aktuálních historických okolností a

zjištění o nás samých, nakolik jsou založena v pravdě.

Pro mě osobně jsou souvislosti získané skrze tuto diplomovou práci cenným

materiálem, který může sloužit pro lepší orientaci na širokém pastoračním poli,

ať už jde o intelektuální diskuse s nevěřícími či hledajícími, anebo o rozhovory

s lidmi zakoušejícími nějaká trápení, se seniory, s umírajícími. Často si člověk

ty nejdůležitější otázky týkající se života na zemi klade právě až na smrtelné

posteli, a pokud měl do té doby apriorně materialistický pohled na svět, může

ho teprve nyní překvapit touha po vlastním životě, který však „objektivně“

nemá cenu, protože je bezcílný. Takový člověk možná apriori zařadil všechna

témata spojená s náboženstvím do kategorie: „lež“, „manipulace“ či „berlička“.

Pochopit postoj dotyčného je do velké míry věcí empatie, ale neméně důležité

je chápat jeho myšlenkový svět a rozumět terminologii, kterou používá.

Můžeme mu tak třeba poprvé v jeho životě ukázat alternativu k čistě

biologickému pohledu na člověka, ukázat mu důstojnost a vznešenost lidského

údělu a krásu jeho Cíle. Možná ho příjemně překvapí, že nauka, o kterou se

katolická teologie dodnes opírá, není jakýmsi archaickým dědictvím, do

kterého se věřící musí nějak nepřirozeně nutit, ale že poskytuje starobylou

moudrost o nás samotných, jejíž pravdivost lze odkrývat v aktuálním čase i za

pomoci nových poznatků. Zkrátka můžeme takovému člověku pomoci zakusit

opravdovou, ne falešnou naději na věčný život.
