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Původ a cíl člověka: Kompatibilita křesťanské zvěsti v interpretaci Tomáše Akvinského s
pojetím evoluční psychologie

Kolegyně Aneta Fuchsová předložila diplomovou práci, v níž představuje a porovnává to
pojetí člověka, které představuje věřící „tradiční křesťanská teologie“, reprezentovaná
sv. Tomášem Akvinským, a ateistická či agnostická „moderní přírodní věda“ resp. evoluční
psychologie a evoluční etika, již reprezentují E. O . Wilson, J. Haidt, M. Ridley. Cílem práce
bylo promyslet možnosti a meze diskuse mezi oběma typy přístupů. Smysl tohoto srovnání
však přesahuje teoretický zájem o antropologické otázky. Studentka je vedena potřebou
„porozumět si s lidmi dobré vůle a hledajícího intelektu ohledně těch nejdůležitějších témat
týkajících se lidského života“ a jde jí o „znovunahlédnutí tajemství Kristova díla spásy a jeho
významu pro dnešního člověka“.

Práce vznikala dlouho, což bylo zapříčiněno zejména rodinnými okolnostmi. Studentka se jí
věnovala velmi samostatně; ve shodě s vedoucím konzultovala zejména s doc. Tomášem
Machulou (TF JU). K formálnímu hledisku nutno podotknout, že přesáhla předpokládaný
rozsah (105 NS); řídila se vcelku důsledně zásadami platnými na KTF UK, nelze však
nepostřehnout občasné nedostatky v redakční práci. Téma práce považuji za dobře zvolené,
strukturu textu za správnou, bibliografii za adekvátní.

Samozřejmě lze namítat, že volba sv. Tomáše jako představitele „křesťanské teologie“ ani
zdaleka nevyčerpává bohatství tradice tohoto oboru a že by třeba bylo možné porovnávat
myšlenky evolučních psychologů resp. etiků se současnějšími teology, kteří paradigma
evoluce vzali rovněž za své. Myslím však, že dva zásadní argumenty potvrzují vhodnost
zvoleného autora: A) Didaktický: je správné opřít se při základním studiu důkladně o jednoho
zásadního a dodnes vlivného autora a nepřeletovat mezi mnoha menšími. B) Věcný: Akvinský
je představitelem systematické teologie, jež zdařile integrovala přínos antické i středověké
aristotelské a platónské metafyziky a etiky a jež je myšlenkovým kontrapunktem
prezentovaných moderních autorů.

Zpracování tématu považuji za zdařilé a přesvědčivé. Studentka pracuje s prameny velmi
dobře, zřetelně vystupuje do popředí její teoretický – nejen historický – zájem. Výsledky,
k nimž dospěla, pro mne kulminují v tom, co zakládá rozdíl obou srovnávaných přístupů, totiž
v otázce finality lidského bytí a jednání. U sv. Tomáše, jehož přístup náleží do oblasti filosofie
a teologie, je jím „ultimátní“ či nejvyšší Dobro, jež uvádí v pohyb lidský rozum a vůli a
zároveň je zdrojem lidské blaženosti. U evolučních psychologů, jejichž přístup patří do oblasti
přírodních věd, není – a metodologicky snad ani nemůže být – transcendentní,
mimoempirická poslední příčina zvažována. Finalita je redukována na „zachování člověka“
jako individua a společenství.

Závěr: Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji klasifikaci
„výborně“. U obhajoby prosím o úvahu nad otázkou, co výsledky říkají o možnostech resp.
cestách dialogu mezi oběma přístupy, nejenom jejich komparace.
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